

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện**

Thực hiện Kế hoạch số 1438/KH-UBND ngày 07/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật về PCCC đến chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành quy định về PCCC, kỹ năng thoát nạn, sử dụng phương tiện chữa cháy để kịp thời xử lý các tình huống cháy, nổ khi mới phát sinh.

- Kiểm tra, phát hiện, hướng dẫn và duy trì các điều kiện bảo đảm an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh theo phân cấp quản lý và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC theo quy định.

- Nghiên cứu đề xuất các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

### **2. Yêu cầu:**

- Công tác tuyên truyền phải đa dạng về hình thức, nội dung rõ ràng, dễ hiểu và phương pháp truyền đạt thông tin trực tiếp đến người dân.

- Nội dung hướng dẫn việc thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC phải cụ thể, phù hợp và sát với thực tế trên cơ sở các quy định về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC.

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC phải bảo đảm khách quan toàn diện và tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC.

- Phát huy vai trò và hiệu quả của hệ thống chính trị, của các cơ quan báo chí, truyền thông trong công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (*sau đây viết tắt CNCH*) nhằm góp phần hạn chế số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, đặc biệt là các vụ cháy xảy ra tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

**1. Đối tượng:** Chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư; hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.

**2. Thời gian:** Từ ngày 25 tháng 6 năm 2021 đến hết ngày 15 tháng 10 năm 2021.

### **III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, KIỂM TRA**

#### **1. Công tác tuyên truyền:**

- **Hình thức tuyên truyền:** Tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến người dân trong khu dân cư; lồng ghép trong các hoạt động của tổ dân phố, sinh hoạt của đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội tại khu dân cư; tờ rơi, băng rôn; loa phát thanh của xã và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- **Nội dung tuyên truyền:** Tập trung phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC và trách nhiệm của chủ hộ gia đình, người dân, nhất là phổ biến các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và các hành vi bị nghiêm cấm, hành vi vi phạm phải xử lý theo quy định; các nguyên nhân, nguy cơ dẫn đến cháy, nổ; các vụ cháy điển hình gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản; kiến thức cơ bản về PCCC; việc quản lý, sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy, nổ, thiết bị có khả năng sinh lửa, sinh nhiệt và biện pháp xử lý khi xảy ra cháy, nổ tại hộ gia đình; kỹ năng thoát nạn, cứu hộ, cứu nạn và sử dụng phương tiện chữa cháy thông dụng. *(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo).*

#### **2. Công tác kiểm tra:**

**2.1. Hình thức kiểm tra:** Giao Công an huyện tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC tại các hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

#### **2.2. Nội dung kiểm tra:**

- Đối với nhà ở hộ gia đình: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân và các điều kiện về an toàn PCCC quy định tại khoản 1 Điều 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Đối với nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh: Trách nhiệm của chủ hộ gia đình, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở hoạt động trong phạm vi ngôi nhà và điều kiện an toàn về PCCC quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 7 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ. *(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo).*

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an huyện**

- Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH, nhất là các kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho chủ hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh biết, triển khai thực hiện và phòng ngừa, phối hợp đơn vị truyền thông của Công an tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền an toàn PCCC trong thời gian mở đợt cao điểm.

- Chỉ đạo Công an các xã tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Ủy ban nhân dân các xã thành lập để tiến hành kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn PCCC, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC tại các hộ nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện mở các lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH trong đó phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tham gia giảng dạy.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, lực lượng Công an xã, lực lượng Dân phòng.

- Duy trì công tác trực ban, trực chiến 24/24 để sẵn sàng tiếp nhận thông tin và tổ chức chữa cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả.

## **2. Ủy ban nhân dân các xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy định về PCCC và trách nhiệm của chủ hộ gia đình, cá nhân trong công tác PCCC; xây dựng hiệu quả các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, cách làm hiệu quả và triển khai áp dụng, nhân rộng tại các địa phương, tiến tới xây dựng các cụm dân cư an toàn PCCC.

- Xây dựng chuyên mục, bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên hệ thống truyền thanh không dây của xã và trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH vào các buổi sinh hoạt, hội họp thôn tại khu dân cư.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC đối với đối tượng là các hộ gia đình trên địa bàn quản lý với phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng*”; yêu cầu các chủ hộ gia đình ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC. (Tham khảo theo mẫu tại Phụ lục 4 kèm theo)

- Ủy ban nhân dân các xã kiểm tra về điều kiện bảo đảm an toàn PCCC, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về PCCC đối với đối tượng là nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn quản lý. Kết thúc kiểm tra, lập biên bản theo Mẫu số PC10 ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và yêu cầu chủ hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh ký các kết đảm bảo an toàn về PCCC. (Tham khảo theo mẫu tại Phụ lục 3 và Phụ lục 4 kèm theo)

- Phối hợp với Công an huyện (thông qua Đội QLHC về TTXH) để tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho Chủ tịch UBND cấp xã, lực lượng Công an xã và lực lượng Dân phòng.

- Kiện toàn, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng Dân phòng, chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia chữa cháy, CNCH khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn... xảy ra tại khu dân cư trên địa bàn quản lý.

### **3. Đề nghị Điện lực Thành phố Kon Tum tại huyện Ia H'Drai**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tổng kiểm tra hệ thống mạng lưới cung cấp điện tại khu dân cư trên địa bàn huyện nhằm kịp thời phát hiện những hư hỏng và có giải pháp khắc phục nhằm đảm bảo an toàn điện.

- Tư vấn, hướng dẫn về việc sử dụng điện an toàn và phòng chống cháy, nổ xảy ra tại các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh để tuyên truyền cho các hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư biết, thực hiện.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; đồng thời kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

### **5. Trung tâm Văn hoá- Thể thao, Du lịch và Truyền thông**

Phối hợp với Công an huyện tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH của người dân; nâng cao chất lượng các trang, chuyên mục về an toàn PCCC, xây dựng các chủ đề, phóng sự, tiểu phẩm, clip hướng dẫn kỹ năng PCCC, thoát nạn, giới thiệu gương người tốt, việc tốt về PCCC... tăng thời lượng, nội dung, phát sóng chương trình vào khung giờ vàng, giờ cao điểm để người dân có thể theo dõi và thực hiện.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, kiến thức, kỹ năng về PCCC cho các hộ gia đình và người dân sinh sống, làm việc tại khu dân cư bằng nhiều hình thức phù hợp như: Thông qua các hoạt động văn hóa tại cơ sở, treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, xe loa phóng thanh...

### **7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát các tổ chức, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh, buôn bán, tàng trữ, sử dụng các loại chất, hàng hoá có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao trong khu dân cư để phòng ngừa cháy, nổ. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp không đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Công an huyện*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Công an tỉnh. Giai đoạn 1 từ nay đến hết ngày 16 tháng 7 năm 2021 (*báo cáo trước ngày 17 tháng 7 năm 2021*) và tổng kết đợt cao điểm đến hết ngày 15 tháng 10 năm 2021 (*báo cáo trước ngày 17 tháng 10 năm 2021*).

2. Giao Công an huyện chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Anh Tuấn**